SHENIMET SPJEGUESE

Al Informacion i pérgjithshém

Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar ; Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shaiperi.(SKK 2;)
Baza e pergatities se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit.(SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.
2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise sone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te saj.
3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.
4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit.
5. Materialiteti eshte vieresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.
6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare eshte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme :
- Parimin e paragitjies me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin e gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

A ll Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4: )

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM qge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK 5, )

Per vieresimin e AAM eshte zgjedhur modeli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5; )

Per llogaritjen e amortizimit te AAM (SKK 5:) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht :

- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vleftes se mbetur

Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar

si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.
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Shénimet ge shpjeqojné zérat e ndryshém té pasqgyrave financiare

AKTIVET AFAT SHKURTERA

Aktivet monetare

Banka
Emri i Bankes Monedha Nr llogarise Vigig ivg KUFS', . b bt
valute fund vitit leke
BKT 4226 All 1,762,956 1.00| 1,762,956.0
BKT 4226 All 8,242,296 1.00| 8,242,296.0
Raiffeisen bank 1145 All 42,986,470 1.00 | 42,986,470.0
Raiffeisen bank 810 All 5,661.0 1.00 5,661.0
Societe Generale Albania All 334 1.00 334.3
Raiffeisen Bank Euro EURO 56.16 12197 6,836.6
BKT 410004226 EURO EURO 9086.40 121.77 | 1,106,450.9
BKT 410004226 USD usb 45.08 108.64 4,897.5
0.0
0.0
Total 54,115,804.3
Arka
Vlera ne Kursi Vlerane -
RMERTIh valute fund vitit leke
Arka ne Leke 99,630 1 99,630
J ]
)
Totali 99,630
i3
Investime ] 1
_;
Né tituf pronésie té njésive ekonomike brenda grupit J
Shogeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit )
Aksionet e vela L3
Shogeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone
Te tjera Financiare
Shogeria nuk ka aktive te tjera financiare te investuara
Té drejta té arkétueshme i
Nga aktiviteti i shirytézimit i
Kliente per mallra produkte e sherbime 342,407,887 a
Inventari i klienteve bashkangjitur j
]
Debitor & 13 ]
¥ |
Nga njésité ekonomike brenda grupit |
Shogeria nuk ka te drejta dhe detyrimendaj njesive ekonomike brenda grupit
Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Shogeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése
Té tjera t
Tatim mbi fitimin (teprica debitore) 0 !
Tatim ne burim 0 |
Kapital i nénshkruar i papaguar -r
Inventarét ;
Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme 374,043




Prodhime né proces dhe gjysémprodukte

|

Produkte té gatshme
Mallra
Mallra 10,416
Zhvlerssimi i mallrave dhe (produkteve) pér shitje 0
Inventari mallrave bashkangjitur
AKTIVET AFATGJATA
Aktive materiale
Toka dhe ndértesa 39,500,918
Impiante dhe makineri 1,411,969
Té tjera Instalime dhe pajisje 1,486,611
Parapagime pér aktive materiale dhe né proces 0
PASQYRA E LEVIZJES AAM DHE AMORTIZIMI DATE 31.12. 2019
Emertimi Makineri e paisje |Paisje informMjete transj Totali
Vlera bruto
Aqt.brut 01.01.19 8,779,798 113,667| 6,660,221| 52,1 10,061| 67,663,746
Shtesa 29,083 29,083
Pakesime 222 832 222,832
Gjendje 31.12.19 8,779,798 142,750 6,437,389 52,110,061| 67,469,997
Amortizimi
Gjendje 01.01.19 6,972,922 97,630 4,807,031]| 10,530,148 22,407,731
Shtesa 361,375 4,009 357,404| 2,078,996 2,801,783
Pakesime 139,014 139,014
Gjendije 31.1 219 7,334,297 101,639| 5,025,420 12,609,143 25,070,501
0
Vlera neto 0
Gjendje 01.01.19 1,806,875 16,037 1,853,190 41,579,913| 45,256,015
Gjendje 31.1 219 1,445,500 41,111| 1,411,969 39,500,918| 42,399,497
Aktivet e blera gjate vitit me viere bruto 0
Inventaret analitike bashkangjitur
Aktive jo materiale
Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme 0
Patenta licenca,marka e aktive te ngjashme me viere fillestare 0
Patenta licenca,marka e aktive te ngjashme (amortizimi) 0
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DETYRIMET DHE KAPITALI

Detyrime afatshkurtra:
Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit

\

Furnitoré p&r mallra, produkte e shérbime 225,733,627
Inventari i Furnitoreve bashkangjitur
Debitoré té tjerg, kreditoré t& tieré 0
Inventari i debitoreve te tiere bashkangjitur
76 pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndetsore 9,894,471
Sigurime shogérore dhe shéndetsore 818,586
Paga e shperblime 9,075,885
Té pagueshme pér detyrimet tatimore 13,061,680
Shteti- TVSh pér t'u paguar 12,123,783
Shteti- T.Fitim per tu paguar 918,201
Shteti- Tatim ne burim per tu paguar 1,496
Shteti- TAP per tu paguar 18,200
Té tiera te pagueshme
Divident per tu paguar 5,750,000
Detyrime ndaj ortakut 2,230,000
Detyrime afatgjata:
Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara 0
Té ardhura té shtyra 11,513,656
Provizione: 844,517
Detyrime tatimore t& shtyra 0
Kredi 22,057,995
Kapitali dhe Rezervat
Kapitali i Nénshkruar 55,000,000
Primi i lidhur me kapitalin 0
Rezerva rivlergsimi 0
Rezerva té tjera 72,517,227
Rezerva ligjore 2,472,882
Rezerva statutore 0
Rezerva té tjera 70,044,345
Fitimi i pashpérndaré 0
Fitim / Humbja e Vitit 20,804,105
Levizja e kapitaleve te veta
Emertimi 2018 2017 Ndryshimi
Kapitali Themeltar 55,000,000 55,000,000 0
Rezervat Ligjore 2,472,882 2,472,882 0
Rezervat e tjera 70,044,345 64,890,477 5,153,868
Fitimet e Ushtrimit 20,804,105 11,403,869 9,400,236
148,321,332 133,767,228 14,554,104




Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat perbehen

Te ardhura nga aktiviteti | shfrytezimit
Shitie mallra

Te ardhura te tjera te shfrytezimit

Te ardhura te tjera

Interesat

Kembimet valutore

Total te Ardhurat

Shpenzimet perbehen nga

Lenda e pare dhe materialet e konsumuara
Sh.mat.te para e te tjera

Blerje energji,avull uje

Kosto e mallit te shitur

Paga e shperblime

Shpenzime té sigurimeve shogérore/shéndetsore (paraqitur ve¢gmas

nga shpenzimet pér pensionet)

[Shpenzime konsumi dhe amortizimi

Shpenzime té tjera shfrytézimi
Qira

Sigurime

Shpenzime sigurimi APP
Transport blerje

Shp.Postare dhe telek.

Shp.per Sherb.Bankare

Taksa e tarifa vendore

Gjoba dhe demshperbl.
Shpenzime financiare

Shpenzime interesi dhe shpenzime é ngjashme (paragitur vegmas
shpenzimet pér t'u paguar tek njésité ekonomike brenda grupit)

Shpenzime té tjera financiare

Total Shpenzimet
Fitimi (Humbja) e vitit financiar
e Fitimi i ushtrimit

e Shpenzime te pa zbriteshme

e Fitimi para tatimit
e Tatimi mbi fitimin

N& shpenzimet e pazbritéshme pérfshihen zérat e méposhtém:

Gjoba

490,447,373
698,866

0
7,536
491,153,775

405,163,900
3,145

28,790,950
4,807,956

2,801,783
18,701,197
271,956
333,712
602,943
1,981,642
87,478
329,772
304,070
294,365

2,117,287
34,254
466,626,410

24 527,365

294,365
24,821,730
3,723,260

294,365
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Llogarite jashte bilancit
Shénime t& tjera shpjegeuse

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate

Hartuesi i Pasqyrave Financiare Per Drejtimin_e Njesise Ekonomike
( Everest KAPLLAJ ( Shpresa NIKA )




